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Ämtlicher Theil. — Partie officielle.

Rgchtsdomizile. — Oomiciies juridiques. — Üomicilio legale.

La Fonciere, compagnie anonyme d'assurances sur la vie,
Paris.

Le domicile juridique pour le canton de Fribourg est ein chez Monsieur
Jules Repoml, avooat, a Fribourg.

Paris, le 20 novenibre 1891. Le directeur:
(D. 95) 31.-A. Acliard.
Basler Versicherungs-Gesellschaft gegen Feuerschaden.

Kanton Schwyz. Das kantonale Hechtsdomizil wird verzeigt bei Herrn
Adolf Kiefer in Scliwyz, unserem provisorischen Haupt,-igenten für den Kanton
Schwyz, anstatt wie bisher bei Herrn J. M. Annen in Schwyz.

Hasel, den 21. November 1891.

Basler Versicherungs-Gesellschaft gegen Feuerschaden,
Der Präsident: Der Direktor:

Ituri. Iseliii. (D. 96) Troxler.

Handelsregister. - Registre du commerce. - Registro di commercio.

I. Hauptregister — I. Registre principal — I. Registro principale

Kanton Zürich — Canton de Zürich — Cantone üi Zurioo

1891. 25. November. Inhaber der Firma Ferd. lliirlimnitu in Zürich ist
Ferdinand Hürlimann von und in Zürich. Mechanische Werkstätte und Giesserei
Lindenliofgasse 9 und Giesserei in Niederurdorf. Die Firma ertheilt Prokura
an Ferdinand Hiirlimann, Sohn, von und in Zürich.

25. November. Die Finna Heinrich Honcgger, Handlung in Itiiti
(S. H. A. Ii. vom 4. Mai 1889, pay. 509) ist in Folge Verkaufs des Geschäftes
erloschen.

Inhaber der Firma .1. Houegger in Küti ist Jakob Honegger von und in
Uüti; diese Finna übernimmt die Aktiven und Passiven der erloschenen Finna
Heinrich Honegger, Handlung. Wirthschaft, Bäckerei, Mehl- und Haferhandlung.
Z. Brückenwaage.1

2.5. November. Inhaberin der Firma Frau A. Wuest-Locher in Züricli
ist Amalie Wuest geh. Locher von Seehach, in Zürich, mit Zustimiriung ihres
Eiiemannes Carl Wuest. Bestauration. Preiergasse 7 und 9.

20. November. Johann Anton Bertossa und Franz ßertossa, Sohn, beide
von Soinvix, Graubünden, in Enge, haben unter der Firma J. A. Bertossa
ic Sohn in Zürich eine Kollektivgesellschaft eingegangen, welche am 1. Januar
1887 ihren Anfang nahm. Verpackungsanstalt. Glaridenstrasse id.

20. November. Die Finna Itebsanien A; Naegoly in Zürich (S. II. A. B.
vorn 15. Januar 1883, pag. 21, und Ii November 1885, pag. 709) ist in Folge
O. 902 erloschen.

Caspar Naegely-Senn, Arnold Sehmid-Naegely und Emil Naegely, Solln,
alle von und in Zürich, haben unter der Firma Naegely, Seh mid Sc Cie in
Zürich eine Kollektivgesellschaft eingegangen, welche am 1. November 1891
ihren Anfang nahm und die Aktiven und Passiven der erloschenen Firma
Hebsamen & Naegely übernimmt. Lack- und Firnissfabrikation und Farb-
waarenhandel. Gessnerallee 34, und Fabrik in Altstetten.

20. November. Inhaber der Firma Emil Bloch in Itiesbach ist Emil Bloch
von Züricli, in Itiesbach. Weinhandel. Mainaustrasse 35.

20. November. Die Firma Job. Heinrieh Küegg z. Hirschen in Hittnau
(S. H. A. B. vom 23. Juli 188t!, pag. 8i9) ist in Folge Verkaufs des Geschäftes
erloschen.

Kaiitüii Luzeni — Canton de Lucerne — Cantone di Lucerna

IS91. 25. November. Unter der Firma Eiseiihaiidluiigs-Gcuosseuschaft
Ober-Winen ic Seethal hat sich am 0. Oktober 1891 mit Sitz in Münster

eine Genossenschaft gebildet zum Zwecke des gemeinschaftlichen Waaivn-
einkaufs. Die bei Gründung eintretenden Mitglieder haben gleichniässig für die
Gründungskosten aufzukommen. Später Hintretende, für deren Aufnahme
einstimmiger Buschiuss der bisherigen Mitglieder erforderlich ist. haben ein Eintrittsgeld

von Fr. 50 zu bezahlen, welches zur Deckung der Gründungskosten
bestimmt, bezw. unter die Gründer, sofern sie alsdann noch Mitglieder sind, gieicli-
mässig z.ur Sciiadiosliaitung zu vertheilen ist. Nach seelismonatlicher schriftlicher
Kündigung steht jedem Mitglied der Austritt frei, hn Uebrigen erlischt die
Mitgliedschaft durch Tod und Ausschluss. Ein direkter Geschüftsgewinn wird
nicht beabsieiitigt. Für die Verbindlichkeiten der Genossenschaft haften die
Mitglieder persönlich und solidarisch. Ein Vorsland, bestellend aus drei
Mitgliedern, nämlich Präsident, Kassier und Aktuar, leitet und vertritt die Genossenschaft

nach Aussen und führt Namens derselben der Präsident in Einzel—

Zeichnung die verbindliche Unterschrift. Präsident ist Johann Herzog-Troxler
von und in Münster; Kassier ist Fritz Aeschbacli-Heller von und in Ueinach,
und Aktuar ist Josef Friedrich Trüeb-Müller von Holienrain, in Hoclidorf.

25. November. Inhaber der Finna J. Ackermann in Luzerti ist Joset
Acliennann von Ennnetten (Nidwaldent, wohnhaft in I.uzern. Natur des
Geschäftes: Sennerei und Spezereiliandlung. Gescliäftslokal: Zürichstrasse 4L

25. November. Inhaber der Firma Casp. Biihlinaiiii in I.uzern ist Ga>par
Bühlmann von .Malters, wohnhaft in Luzern. Natur des Geschäftes: Sennerei.
Gescliättslokal: Bireggstrasse 12 a.

25. November. Inhaber der Finna A. Biililinaiiu in I.uzern ist Alois
Biihlmann von Holienrain, wohnhaft in i.uzern. Natur des Geschäftes: Sennerei
und Wirthschaft. Geschäftslokal: Wagenbaciigas.se 3.

25. November. Inhaberin der Finna Marie Felder in Luzern ist Marie
Elise Felder von Eseholzmatt, wohnhaft in I.uzern. Natur des Geschäftes:
Schulihandlung. Gescliäftslokal: Löwenstrasse 2.

25. November. Inhaber der Firma Josef Hofstetter in I.uzern ist Josef
Hofstetten von Bomoos, wohnhaft in I.uzern. Natur des Geschäftes: Sennerei.
Geschäftslokal: Kranigasse I L

26. November. Inhaber der Firma Melchior Koller in I.uzern ist Melchior
Koller von Adligenswil, wohnhaft in Luzern, Natur des Geschäftes: Sennerei
und Käserei. Gescliäftslokal: Zürichstrasse 63.

26. November. Inhaber der Firma Jos. Roth in I.uzern ist Josef Both
von Fischbach, wohnhaft in I.uzern. Natur des Geschäftes: Sennerei und
Kaileewirthschaft. Geschäftslokal: Beusssteg 9.

26. November. Inhaber der Firma Jakob Mieschbiiiiler in I.uzern ist
Jakob Miesclibiihler von Willisauland, wohnhaft in Luzern. Natur des Geschäftes:
Sennerei und Käserei. Gescliäftslokal: Neuweg L

Kanton Frcitoro — Cantcu iic Friüonrg — Cantone üi Friüorgo

Bureau Tafers [Bezirk Mensel.
1891. 26. November. Die Kinzelfirma Joseph Wiiber in Galtern (S. Ii.

A. B. vom 14. Februar 188:!, pag. 143) ist in Folge Verzichtes des Inhabers
erloschen.

Kanton Zug — Canton üb Zoug — Cantone üi Zugo

1891. 26. November. Inhaber der Firma J. B. Bedielen, Züiulliolx-
fabrik in Zug, ist Johann Baptist Bedielen von La Ghapelle sous Hougemont
(Beifort), in Zug. Natur des Geschäftes: Zündholzfabrikation. Gescliättslokal:
In Oberwyl bei Zug.

Aiijenzell A.-Rü. — Ajjenzcll-Rti. ext. — Ajjenzello est.

1891. 25. November. Die Firma J. .Mock in Heiden (S. H. A. B. vom
23. lebruar 1891, pag. 156), ist in Folge Verzichtes des Inhabers erloschen.

Kanton faaüt — Canton üe Vanü — Cantone üi Vauü

Bureau d'Aigle.
Rectification. Dans la Feuille officielle suisse du commerce du 25

novenibre 1891, n° 225, page 913, lire:
1) Veuve Duinuse-Tauxe, etc., an lieu de « Veuve Dumuse-Tauxe », et
2) Jean Storti, etc., au lieu de « Jean Störte ».

Bureau (lu registre. du commerce d'Aigle.
1891. 26 novembre. Le chef de la inaison II. Micliaud, ä Yilieneuve, est

Henriette lillc de Pierre Micliaud, de Bex et La Sarraz, doniiciiiee ä Villeneuve.
Genre de commerce: Boulangerie. Bureau: Grande Hue.

26 novembre. La raison Rouzon Felix Vnt, ä la Forclaz, Ünnont-desssous
(F. o. s. du c. du 17 avril 1883, page 436), est eteinte par suite de renunciation

du titulaire.
26 novembre. La raison VTB CIiablaix-Massou, ä Villeneuve (F. o. s.

du c. du 21 juin 1890, page 492), est eteinte cnsuite du deces de la titulaire.
26 novembre. La raison A<lrP N'icolier, aux Parts riöre Gryon (F. o. s.

du c. du 12 novembre 1887, page 858), est eteinte ensuite de lä renoneiation
du titulaire.

Bureau de .\forges.
25 novembre. Le chef de la inaison F. Charriere, ä Bussv, est Frunyois-

Louis Charriere, de Bussy, y domicilie. Genre de commerce: "Exploitation du
Cafe du Jura, ä Bussy.

25 novembre. I.e chef de la inaison F. Destraz Mottaz, ä Echuridens,
est Frani;ois Destraz allie Mottaz. d'Echandens, y domicilie. Genre de
commerce: Exploitation de i'auberge «Au major IJavel », ä Echandens.
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'25 novembre. Le chef de la inaisoii Arnold Py, ä Morges, est Louis-
Arnold Py, de Travers (Xeiichätel), domicilie ä Morges. Genre de commerce:
Horlogerie et bijouterie. Magasin: 1, Grande Hue.

'2(5 novembre. I.e chef de la inaison Isnline Senn, ä Morges, est Isaline
nee Pouly, femme separee de biens de Fritz Senn, de Zimmerwald (Berne),
domiciliee a Morges. Genre de commerce: Exploitation du Gate du bmuf.
5, Passage de la Couronne.

'20 novembre. Le chef de la maison L. Hezeiicon, a Morges, est Frangois-
Louis-Edouard Bezeneon, d'Orbe, domicilie ä Morges. Genre de commerce:
Bonlangerie. Magasin: 55, line du Lac.

20 novembre. Le chef de la maison J. Ilugoniiet, ä Morges, est Jules-
Fraugois Hugonnet, de Gollion, domicilie ä Morges. Genre de commerce:
Gonfiseur. Magasin: 00, Hue du Lac.

20 novembre. Le chef de la maison David Fache, ä Bussigny, est David-
Louis Fache, d'Epalinges, domicilie ä Bussigny. Genre de commerce:
Exploitation du Cafe du raisin, a Bussigny.

20 novembre. Le chef de la maison W. Ogay, ä Lully, est "William-
Charles Ogay, de Lovattens, domicilie a Lully. Genre de commerce: Bonlangerie,
epicerie et mereerie.

20 novembre. Le chef de la maison As. Solliard, ä Lully, est Alexis
Sollianl, de Lully, y domicilie. Genre de commerce: Exploitation du Cafe
c Au l.aboureur •», Lully.

Kanton Genf — Canton de Geneve — Cantone di Ginevra

1S91. 25 novembre. La raison II. Bunss, commission et representation,
ä Geneve (F. o. s. du c. des 15 octobre 1887, page 795, et 25 septemhre 1890,

page (597), est radiee ensuite de renonciation du titulaire dös le 26 octobre
1891. La procuration conferee a Frederic-Etienne Porret, cesse par ce fait
d'ölre en vigueur.

25 novenibre. Le sieur Pierre Higaud, ii Geneve, soul liquidatcur de la
societe en nom collectif Higaud A Ghateiioud, lubricants de chaines d'or,
dont l'entree en liquidation a ete publiee dans la F. o. s. du c. du 5 mai 1887,
page :350), declare la liquidation close et autori.se sa radiation definitive.

25 novembre. La societe en nom collectif Martin, Gerdil et Taramareaz,
confections pour dames, a Geneve (F. o. s. du c. du 7 novembre 1885,
page 099), est, modifiöe dans sa raison sociale ä dater du 27 decembre 1889,
par le fait du mariage de l'assoeiee Mademoiselle Marie Taramareaz, actucllement
femme autorisöe de M. Joseph Contard, d'origine valaisanne, tous deux do-
micilies ä Geneve. La raison est depuis lors Martin, Gerdil & O, ä Genöve.
Les locaux de ia societe, ci-devant I, Hue de.s Allemands, sont actuellement.
10, Hue du Stand.

25 novenibre. Snivant acte passe devant M. Paul Flammer, notaire,
ä Geneve. le 15 octobre 1891, la societe anonyme ayant pour titre Iiuprinierie
Centrale, et ayant son siege a Genöve (F. o. s. du c. du 10 septembre 1885,
page 605), reunie eil assemblee generale ä la date precitee, a niodilie les
article« 1 el 1 de« Statuts de cetle societe. En vertu de ces modifications, la
societe a pour objet: 1° fexploitation d'une imprimerie a Genöve; 2° la pos¬

session et l'cxploitation du journal « Le Genevois », dont ladite societe a repris
l'actif et passif. Sa denomination devient en consöquence Iiuprinierie Centrale
& du Genevois, avec siege it Geneve. La memo assemblee a continue dans
leurs fonetions d'administrateurs MM. Georges Favon et Pierre Moriaud, domi-
ciües ä Geneve (döjit inscrits). Les bureaux et locaux sont actuellement 17,
Boulevard .lames-Fazy.

Kit. Amt für geistiges Eigentum. — Bureau federal de la propriety intellectnelle.

Marken. — Marques.
Eintragungen. — Enregistrements.

27 novembre 1891, 8 heures avant-midi.
Xo 5548.

Louis GOering, fabricant,
Chaux-de-Fonds (Suisse).

28 novembre 1891, 8 heures avant-midi.
Xo 5549.

V. Deladoeg, confiserie-patisserie,
Chaux-de-Foiuls (Suisse).

PtuttilleH ä la inoiiNNe d'Islande et articles <le eoiitlserie-
l»atlswerie.

Wochensituation der schweizerischen Emissionsbanken (inkl. Zweiganstalten) vom 28. November 1891.

Situation hebdomadaire des banques Demission suisses (y compris les succursales) du 28 novembre 1891.

Nr.
Firma

Raison sociale

Noten — Billets

Emission Circulation

Gesetzliche Baarschaft, inbegriffen das
Guthaben bei der Centraistelle

Espbces ayant cours legal,
y compris l'avoir au Bureau central

Gesetzliche Notendeck. '

4Uo'o der Zirkulation I

Couverture lögale |

de« bllleta j

40o|o de la circulation!

Frei verfügbarer Theil

Partie disponible

Noten Uebrige
anderer schweift. Kassabestände
Emissionsbanken Total

Billets Autres valeurs
d'autres banques

en caissed'emisaioo Suisse«

Fr. Fr. Ct. Fr. Ct.

1,330,850 71,174 15 6,177,089 80
38,81 H) 19,278 35 905,953 35

1,160,150 42,313 30 9,194,606 15;
76,550 101,811 22 1,029,995 97

804,900 19,320 19 (1.380,80S 11

7,400 2,709 15 387.701 15
61,250 10,620 40 864,568 10

362,850 67,863 62 2,340,271 in;
118,900 48,401 03 981,702 02

8.800 61,(!93 97 1.222,901 27

168,000 37,656 25 845,022 45 j

616,150 13,579 29 2,865,411 04
319,950 9.135 95 1,769,985 95
471,150 104.741 25 8,993,655 851

72,800 3,501 72 1,496,437 oij
523.150 8,172 09 8,916,706 25'

2.821,000 24,283 65 11.621,763 65
425,950 73,890 26 2,625,740 72,
374.900 45,280 85 2,492,196 15
31,950 1,986 65 123,731 65

2,726,050 181,556 63 17,115,223 73
78,100 52,976 27 1,311,630 61

166,800 11,262 40 086,512 40
150,400 8,703 68 813,228 68

1,110,550 115,462 30 5,490,299 38

20,900 11,325 35 481,505 35
14.350 2,410 70 430.915 76
30,200 2,460 83 77,700 83

812,81X1 43,239 21 2,129,501 36
573,41X1 966,111 86 2,959,267 76

156,700 31,723 99 1,009,986 27
21,(XX) 12,430 20 877,125 20

276,200 40,306 Ol 2,506,824 Ol
39,150 2,467 84 471,917 8-1

100 4,782 77 978,532 77
77,1X10 41,632 66 578,537 66

10,71(1,35(1 2,332,362 10 109,188,150 97

14,558,950 1,465,800 80 105,613,030 80

+ 2,181,400 + 866,561 30 + 3,515,120
1 17

1 St. Gallische Kantonalhank, St. Gallen
2 Busellandselmftl. Kantonalbank, Liestal
3 Kantonalliank von Bern, Bern
1 Banca cantonale ticinese, Bellinzoua.
5 Bank in St. Gallen, St. Gallen

t! Credit agr. et ind. de la Broye, Kstavayer
7 Thurg. Kantonalliank, AVeiufelden
8 Aargauische Bank, Aarau

Toggenburger Bank, Lielitensteig
10 Banca delta Svizzera italiana, Lugano

11 Thurgauische llypothekenhauk, Frauenfeld
12 Graubündner Kantonalliank, Ctmr
13 Kantonal-Spar- und Leihkasse, Luzern
11 Hangup du Commerce, Geneve
15 Appenzell A./Kh. Kantonalliank, Ilerisau

16 Bank in Zürich, Zürich
17 Bank in Basel, Basel
IM Bank in Luzern, Luzern
l'J Bauque de Geneve, Geneve
20 Credit Gruyerien, ISulle

21 Zürcher Kantonalliank, Zürich
23 Bank in Schaffhausen, Sehalfhausen.
21 Bauque cantonale fribourgooise, Fribourg
25 Baisse d'amort. de la dette publique, Fribourg
26 Bauque cantonale vaudoise, Lausanne

27 F.rsparh'sskasse des Kantons Uri, Altorf
26 Kant. Spar- und Leihkasse von Nidw., Stan
20 Bauque populaire de la Gruyere, Bulle
30 Bauque cantonale neuchäteloise, Neuchätel
31 Banq. eommerciale neuehäteloise, Neuchätel

32 Schaffbauser Kantonalliank, Schaffhausen
33 Glarner Kantonalbank, Glarus
34 Soluthurner Kantonalbank, Solothurn
35 Oliwaldner Kantonalliank, Sarnen
36 Kantonalliank Schwyz
37 Credito Ticinese, Locarno

Stand am 21. November 1891)
Etat au 21 uovemhre 1891 |

Fr. Fr.
© © © 9,701,550

1,500,000 1,486.400
15,(XX),000 14,489,000
2,000,000 1,974,100

11.500,000 11,467,500

800,(KX) 790,200
1.500,000 1,405,250
4,ODO,000 3.934,550
1,000,000 982,100
2,000,000 1,997,050

1,1)00,000 982,950
1.000,000 3,912,900

2,11( )l(l)00 1,988,400
20,000.000 18,823.5(X)

3,0(X)j000 2,995,550

20,000,(XX) 17,981,150
20,000,000 18,953,150

4.0(X).()(X) 3,91 1,450
5,ODO,(MX) 4,501,000

55,000 51,950

23,900,(XK) 21,651,500
2,500,000 2,483,300
1,000,000 987,750

1,482,3501,500,000
io,(xx),ooo 9,841,350

1,(XX),000 995,200
875,000 861,900

70.000 60,450
3,(XX),000 2,957,100
3,400,000 3,272.800

1,5(K).0(X) 1,177,4(X)
1,5IX),(XX) 1,194,41X1
4,000,000 3,958,550
1,(X)(),(XX) 990,700
2,000,000 1,998,400
1,000,000 987,050

186,350,000 177,946,800

186,345,000 177.510,700

+ 5.000 + 436,100

Fr.
3,880,620

591,560
5,795,810

789,610
4,587,000

316,080
591,100

1,573,820
392.960
798,820

393,180
1,577.160

795.360
7,529,400
1,198,220

7,192,160
7,581.260
1,565,780
1.800,400

21,980

8,660,600
993,320
395,100
392,910

3,936,540

398,080
341,760

21,180
1,182,840
1,309,120

590,960
597,760

1,583.420
396,280
799,360
391,820

71,178,720
71,004,280

Fr.
891,415
253,315

1,896,003
61.961

969,617

61.515
198,598
335,740
121,141
353,590

246,186
628,551
615,510
888,361
221,912

1,222,921
1,195.220

560,120
271,615

67,815

5,541,017
187,231
113,380
61,185

207,747

54,200
69,425
20,860
90,625

110,635

230,602
245,935
606,838
34,050

173,990
64,185

Ct.

65

I
16

1

75
J 95

i ~
1

84
'

59
30

l

'20
75

60
29

16

46
30

I 10
34

108

18,936,718
18,611,(XX)

* Woion in

Abschnitten ion
hont en

conpures de

Fr. 1000 Fr. 12,576,000

„ 500 77 21,061,000

„ 100 n 09,513,500

„ 50 » 43,096,300

Kr. 003tK

Ansgcirieseae Circulation 1

Circulation accuse«

Koten in Kassader Banken I

Billets chea les banques j
Koten in Banden Dritter 1

Billets en mains de tiers j
Stand am 21. November 18911
Etat au 21 novembre 1891 |

Fr. 177,916,800. —

„ 16,740,350.—

+ 174,410 + 322,718
Koten in Händen Dritter
Billets en mains de tiers

Gesetzliche Baarschaft

Especes legales

87

87

Fr. 161,200,450.—

Fr. 162,951,750.—

Ungedeckte Circulation 1

Circnlntion non cosierte ]

J Fr. 161,206,450.—

•J n 90,115,438.87

Fr. 71,091,011.13

Fr. 73,333,470.—

Gold -

Silber Argent

Burschaft

metalliqae

Fr. 61,730,330. —

„ 25,385,108. 87

Fr. 90,115,438. 87

Fr. 89,618,280. —



Spezieller Ausweis der Schweiz. Emissionsbanken (inklusive Zweiganstalten) mit beschränktem Geschäftsbetrieb.

Etat special des banques d'emission suisses (y compris les succursales) avec operations restreintes.

(Artikel 15 und IC des Gesetzes.) Tom 28. November 1891. — Du 28 novembrc 1891. (Articles 15 et IC de la loi.)

Nr.
Firma

Raison sociale

Noten Emission

Emission

Notendeckung nach Art. 15 des Gesetzes. — Couverture suivant l'article 15 de la loi.

Noten anderer
schweizerischer

Emissionshanken

Billets
d'autres banques

d'emission suissos

Cheks, innert 8 Tagen
fällige Depot- n. Kassa-

scheine von llankeu

Chäqne«, bona de caisse
et de d&pöt de banqnes, i

6ch6&nt dana lee äjonraj

Innert 4 Monaten fällige — EchOant dans les 4 mois

Schweizer "Wechsel

Effets sur la Suisse

Ausland-Wechsel Lombard-Wechsel
j

Effets sur l'ätranger
Avances sur
nantiasement

Schweiz, Statttak&Mta-
Bcheine, Obligationen

und Coupon»
Bons de caisse d'^tstn

suisses, obligations <les-
dits 4tats etlourscoupons.

Total

o

14

IC
17

19

31

Bank in St. Gallen

Banque du Commerce ä Geneve

Bank in Zürich
Bank in Basel

Banque de Geneve

Banque coinmereiale neuchäteloise

Stand am 21. November!
Etat au 21 novembre J

11,5"0,000 801,900

20,000,000 471,150

20,000,000 523,150

20,000,000 2,821,000
5,000,000 374,900
3,400,000 573,400

79,900,000 5,568.500
79,900,000 5,218,050

46,885. 95

1(1,885. 95

21,514. 80

+ 320,150 + 25,311. 15

0,091,955.

9,500.007.
7,012.139.

11,201,570.

7,781,238.
4.199.914.

49,090,101.
50,373,059.

-1,277,197. 98

109,310. 57

900,330. 30

40,970. 89

91,128. 80

72,288. 95

49,078. 20

1,080,419. 77

1,001,350. 87

+ 022,002. 90

1,518,889. 10

5,270,500. —
8,398,324. 15

8,031,370. —
1.731,089. 85

789,110. —

28,739,883. 10

28,011,073. 10

+ 98,810. —

502,740. —

11.885.001. 19

10,251,873. 95

15,974,890. 15

25,148,375. 11

10,405,857. 25

5,911,532. 31

502,710.

502,740.

85,040,589. 99

85,851,423. 92

210,833. 93

Aktiven — Actii

Nr. :

Firma

Raison sociale

Gesetzliche
Baarschaft

Espfeces ayant
cours leeal

Notendeckurg
n. Art, 15 d. Gesetzes

Couvertured.billets
suiv. art. 15 de la loi

5,550.047. 95

8.417,701. 00

8,415,381. 1«

8,770,180. —
2,072,015. 30

1,119,755. 90

34,058,014. 91

31,559,755. 71

11,885,001. 19

10,254,873. 95

15,974,890. 15

25,118,375. 11

10,405,857. 25

5.911,532. 31

5 - Bank in St. Galleu
14 j Banque du Commerce ä Gentve

lti | Bank in Zürich
17 i Bank in Basel
19 Banque de Geneve

31 I Banque commerciale neuchäteloise

Stand am 21. November! R()1
Etat au 21 novembre |

* Ohne Er. 35,605. 26 Scheidemünzen und nicht tarifirte fri
Diskonto am 2ti. November 1891, Bern, Genf, Lausanne und Zürich 41/* °/°»

85,0-10,589. 99

85,851,4^3. 92

+ 98,289. 20 — 210,833. 93

Uebrige kurzfällige
dispon. Guthaben

Autres crdances
disponibles ä

courte dchdance

Total

1,471,001. 37

50,058 30

1,929,771. 05

3,199,803. 73

300,000. —
05.211. 50

7,010,530. Ol

4,837,898. 70

+ 2,178,037. 85

Sans fr. 35,005. 26

und St. Gallen 4n/o.

18,913,310. 51

21,722,093. 85

20,320,015. 90

37.12t.718. 84

12,837,872. 55

7,390,529. 80

127,315,171. 51

125,219,078. 39

+ 2,000,093. 12

JL-'ixtssiven — Passii
Noten-

Zirkulation

Billets
en circulation

In längst. 8 Tagen
zahlbareSchulden

Engagements
dchdant dans les

huit jours

11,407,500
18,823,500
17.981,150

18,953.150
4,501,000

3,272,800

74,999,100
73,939,850

+ 1,059,250

1,073,003. 27

3,210,095. 70

1,113,831. 09

7,919,158. 91

792,021. 45

550,720. 88

14,719,791. 93

12,077,080. 72

+ 2,072,114. 21

Wechsel-
Schulden

Engagements sur
effets de change

Total

110,000
8,000.

151,000.
110,000.

8,000. —

12,080,503. 27

22,072,195. 70

19,121,981. 09

20,902,008. 91

5,293,021. 45

3,823,520. 88

89,902,894. 93

80,103,530. 72

+ 3,739,301. 21

d'appoint et
1s 28 i i 1891, et Zurich 41/* °/o, B&lo et St-Gali 4 °,o.

Küeki-iif von Umilciioteii.
Die Banque populaire de la Gruyere in Bulle (B. 29) und der Credit

Gruyerien in Bulle (B. 20) haben freiwillig auf ihr Notenemissionsrecht
verzichtet.

Nach Massgabe des Regulativs vom 15. November 18811 werden die Noten
der genannten Banken hiemit zurückgerufen und lür den Bückzug eine Frist
bis zum 31. Dezember 1891 bestimmt.

Die zurückgerufenen und eingelösten Noten dürfen von den genannten
Banken nicht wieder ausgegeben werden und es bleiben diese Banken bis zum
Ablauf der Rüekzugsfrist Zilien Bestimmungen des Banknotengesetzes unterstellt.

Die übrigen Emissionsbanken bleiben bis dabin verpflichtet, die Noten der
genannten Banken nach .Massgabe von Art. 20 und 21 des Banknotengesetzes
anzunehmen und einzulösen. (V. 0.)

Bern, den 15. August 1890. Eidg. Finanzdeiiarlemeiit.

Jtappel de billets de banque.
La Banque populaire de la Gruyere, ä Bulle (B. 29), et le Credit Gruyerien,

a Bulle (B. 20), out renonce volontairement ä leur droit d'emission de billets
de banque.

Suivant les prescriptions du reglement du 15 novembre 1883 les billets
des deux dites banques sont appeles au retrait et le terme est (ixe au
31 deecinbre 1891. Les billets rappeles et rembourses ne doivenl plus 6tre
mis en circulation par lesdites banques et celles-ci restent souniises ä toutes
les dispositions de la loi sur les billets de banque jusqu'au terme (ixe pour
le retrait.

[.es autres banques d'emission sont tenues jusqu'a cette epoque d'aeeepter
et de rembourser les billets des deux banques conformement aux art. 20 et 21

de la loi. (V. 0.)

Berne, le 15 aoül 1890. Departement federal des finances.

Spezifikation der gesetzlichen Baarschatt bei den schweizer. Emissionsbanken

Specification de l'encaisse legale chez les banques d'emission suisses
auf den 2S. November 181)1 — au 28 novembre 181)1.

M

l
o
3
4

5
(i
7

8
9

10
11

12
13
14
15

l(i
17
18
19
20
21
23
2t
25
20
27
28
29
30
31
32
33
34
35
30
37

Firma — Raison sociale Gold — Or Silber -Argent

St. Gallische Kantonalbank, St. Gallen
Basellamlschaftliche Kantonalbank, Liestal
Kantonalbank von Bern in Bern
Bauen eantonale ticinese, Beliinzona
Bank in St. Gallen, St. Gallen
Credit agrioole et industriel de la Broye ä Estavayer
Thurgauische Kantonalbank, Weintelden
Aargauische Bank in Aarau
Toggcnburger Bank, Lielitensteig
Bauen della Svizzera italiana, Lugano
Thurgauische Hypothekenbank in Frauenfeld
Grauhiindner Kantonalbank, Chur
Kantonale Spar- und Leihkasse, Luzern
Banque du commerce, Geneve
Appenzell A./Kli. Kantonalbank in Herisau
Bank in Zürich, Zürich
Bank in Basel, Basel
Bank in Luxem, Luxem
Banque de Geneve, Geneve
Crddit Gruyerien ä Bulle
Zürcher Kantonalbank in Zürich
Bank in Scliaff'hausen, Schaffhausen
Banque eantonale fribourgeoise ä Fribourg
Caisse d'aniortissein' de la dette publique äFribourg
Banque eantonale vaudoise, Lausanne
Ersparnisskasse des Kantons TJri in Altorf
Kautonale Spar- u. Leihkasse v. Nidwaiden in Staus
Banque populaire de la Gruyere, Bulle
Banque eantonale neuchäteloise, Neucliätel
Banque coinmereiale neuchäteloise, Neuchätel
Sehatfhauser Kantonalbank, Schaffhausen
Glarner Kantonalbank, Glarus
Solothurner Kantonalbank, Solothurn
Obwaldner Kantonalbank, Samen
Kantonalbank Schwyz, Schwvz
Credito Ticinese

Depositum bei der Zentralstelle
Depot au bureau central
Gesetzliche Baarschaft
Encaisse llgale

'!

Fr. | Ct.

3,182,585 ' —
727,315 —

4,535,085 I —
785,910

3,082,785 —
3.37,035
457,235 I —

1,151.355 i —
433,835 ,—
849,590 —
471,090 —

1,708,320 —
1,187,505 | —
0,010,770 I —

958,075 ; —
3,305,510 i —
(>,820,130 —
1,511.875 —
1,858,000 —

50.075
9,752,810

085,570 j —
181,910
020,985

4,020,490
411,320
267,400

41,145
1,201,055
1,271,030

588,510
695,315

1,283.150
289,690
283,115
132,7(5

62,850,330

1,880,000

64,730,330

r

Fr. | ct.;
1,269,680

'

—
73,980

3,141,075
1

—
64,130 i —

1,69.3,325 —
40,560 —

333,740 I —
441,525 1 —

58,760 —
301,765

'

—
161.950 —
158,115 —
223,335 | —

1,369,955 I —
461,155 ; —

4,532,900
1,387,250

578,085
213,970

33,120
4,065,300

174,970 i

26,510 |

33,140
166,920
37,960

146,785
3,895

66,575
141,110
144,015
148,380
823,130
140,610
630,905
326,560

23,618,860

1,766,248

25,385,108

87

87

Summarische Uchersicht äher die Wochenstationen der Schweiz. Emissionsbanken.

Resume des situations hebdomadaires des banques d'emission suisses.

(Zahlen in Tausenden Franken verstanden. • Chiffren eu milliers de francs.)

Effektive Zirkulation Totaler Daarvorrath; Lagedeckte Zirkulat.. Verfütrb. Daarscliaft

Circulation effT* Encaisse totale Circul.non couv. j Encaisse dispon

189«.
l

Durchschnitt - Moyenne
'

140,597 80,913 59,654 19,965
Maximum 1 160,933 85,773 78,358 25,581
Minimum | 129,925 77,240 45,950 15,757

1891.
1.- III. Quartal - trimestre. I

Durchschnitt - Moyenne | 145,199 83,489 61,710 19,411
Maximum 161,761 86,193 77,780 22,758
Minimum 137,971 80,025 51,778 15,473

IV. Quartal. - IT«1 trimestre.
3. Oktober - 3 octobre 153,316 85,981 67,365 19,310

10. Oktober - 10 octobre 151,561 86,060 68.501 19,520
17. Oktober - 17 octobre 156,053 86,275 69,778 18,808
2 t. Oktober - 21 octobre 157,441 87,137 70,007 19,171
31. Oktober - 31 octobre 161,399 88,725 72,674 16,917

7. November - 7 novembre 165,051 88,081 76,967 17,720
14. November - 11 novemb 166,952 88,113 78,809 16,856
21. November - 21 novembre 162,951 89.618 73,333 18,611
28. November - 28 novembre 161,206 90,115 71,091 18,937

Nichtamtlicher Theil. — Partie non officielle.
Handelsverträge.

Wir sind im Falle, unsern Lesern mitzutheilen, dassüber die Tarifdiflerenzen,
welche bei der Vertagung der in Wien stattgefundenen schweizerischen
Unterhandlungen mit Deutschland und (>esterreich-Ungarn noch gewaltet hatten, auf
diplomatischem Wege eine Einigung erzielt worden ist. Die schweizerischen
Delegirten begeben sicli nacli Wien, um verschiedene auf den Text bezügliche
Funkte zu regeln und die Redaktion der Vertrüge endgültig festzustellen. Der
Wortlaut der letzteren, sowie die dazu gehörenden Tarife, werden in unserem
Blatte, so bald dies thunlich ist, zur allgemeinen Kenntniss gebracht werden.
Jede Mittheilung über den Inhalt der Verträge wäre einstweilen verfrüht.

(Für einen Theil der gestrigen Ausgabe des Blattes wiederholt.)
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TraitöN <le commerce.
Nous soinnies en mesure de porter ä la connaissance de nos lecteurs que

les differences de tarif, restees en suspens an moment de I'ajournetrient des
negoriutions, qui ont en lieu a Yienne entre la Suisse, l'Allemagne et rAutriche-
Hongrie, viennent d'etre reglües par voie diplomatique. Les delegues suisses
partent pour Yienne afin de regier different* points en suspens, se rapportant
au texte des traites et pour arröter la redaction definitive de ces demiers.

I>e texte des nouveaux traites, ainsi que les tarifs y annexes, seront
communiques dans notre feuille aussitöt ({ii'il y aura lieu de les rendre publics. Kn
attendant, toute communication au sujet du contenu des traites serait prematuree.

(Itcproiluit pour line partie do 1'dditiou cl'liicr do la Fouillo.)

Ausläwiische Banken. — Banques etrangöros.
8anque nationale de Belgique.

19 novein!)"-. 20 novomli"'. 19 noveiub"-. 20 novi'mlf'.
Fr. Fr. Fr. Fr.

Encaisse inHtallique 103,082,838 100,220,780 Circulat. de billots 392,954,080 395,145,490
Portefeuille 328,035,327 340,089,837 Comptos courants 58,061.289 05.251,983

Oesterreichisch-Ungarische Bank.
15. Novoml)". 23. Xovrmli''1'. 15. Xnvemblr. 23. Xovoailor.

österr. fl. öiterr. fi. ftsterr. fl. ftsterr. d.
Motallbestand 222,318,948 221,911,751 Noten-t'irculatiou 457,871,080 413,984,210
Wechsel:

auf das Inland 192,141,536 179,989,290 Kurzfall. Schulden 9,364,085 10,019,106
auf d. Ausland 24,980,801 24,999,085

Bei Wiedergabe von Mittheilungen beliebe man die Quelle anzugeben. — Kn reproduisant de» communication», on est priA d'en indlquer la »ourrc.

Insertionspreis:
Die halbe Spaltenbreite 30 Cts.

Öle «raate Sealtenbreite 50 Ctn. per Zelle. Privat-Änzeigen — Ännonces non officielles. Prix d.'insertion:
30 eti. la petite librae,

50 cte. la lifrne de la lar^ear d'ane colonue.

Schweizerische Nordostbahn.

II. Einzahlung auf die neuen Stammaktien.
Unter Bezugnahme auf Abschnitt II, Zill. 3, litt, b des Prospektes vom

13. Juni i8!)l, bet reifend Emission von 14,(100 neuen Stammaktien unserer
Gesellschaft, machen wir die Subskribenten, bezw. Inhaber von Empfängst

hei neu fiir die I. Einzahlung von Fr. 200 per Aktie aufmerksam, dass am
31. Dezember 1S!)1 die II. Einzahlung von Fr. 150 30% des Nominalbetrages

von Fr. 500 per Aktie, und zwar ausschliesslich bei unserer Haupt-
kasse in Zürich zu leisten ist.

Die Einzahlung dieses Betrages von Er. 150. —
unter Abrechnung von 4'/s % .Marchzins vom 10. Juli bis 31. De¬

zember 1801 auf der ersten Einzahlung von Fr. 200 » 4. 25

mit Nett« Fr. 145. 75

kann unter Einliel'erung der Enipfangseheine für die 1. Einzahlung und
gegen gleichzeitige Aushingabe der auf den Inhaber und 50 % des Nominalbetrages

lautenden Interiinsaktien von

Mittwoch den 23. Dezember d. J. an
erfolgen, "Werth 31. Dezember 1891 verstanden.

Die erforderlichen Einzahlungsbordereaux können s. Z. bei unserii Coupons-
Zahlstellen bezogen werden. (M 11309 Z)

Zürich, den 1. Dezember 1891.

I~>ie Dii-ektion
(}7ia) der Schweizerischen Nordostbahn-Gesellschaft.

Brauerei zum Cardinal in Basel.

Teilladung'
zur ordeniliclifu (leumlversauiuiluug der Aktionäre

auf

Donnerstag den 17. Dezember 1891. Nachmittags 3 Uhr,
in den 1. Stock des „Cardinal'-, Freiestrasse 36, zu Basel.

TraktaiicLen:
1) Abnahme der Jahresrechnung und Bilanz pro 30. September 1891.
2) Abnahme des Berichtes der Verwaltung und der Bevisoren.
3) Beschlussfassung fiber das Ergebniss der Bilanz und Festsetzung der

Dividende.
4) Beschlussfassung fiber den Modus eventueller vorübergehender Geld-

aufnuhmeii (§ 14, Art. 0 der Statuten).
5) Erneuerungswahl für die zwei austretenden Mitglieder des Yerwaltungs-

rathes.
0) Wahl von zwei Bevisoren und zwei Suppleanten derselben für 1891/92.

Der Bericht der Verwaltung und der Bevisoren, der Antrag der letztern.
die Jahresreehnung und Bilanz sind vom 10. Dezember an zur Einsicht der
Aktionäre im Ueschiiftslokal der Gesellschaft, St. Margrethenstras.se Nr. 20,
und hei Herren Zahn & O, St. Albangraben Nr. 5, in Basel, bereit; bei letztern
können die zur Theiluahme an der Generalversammlung erforderlichen
Zutrittskarten gegen Deponirung der Aktien vom 10. bis 14. Dezember bezogen
werden. (FI 386(50)

(4798) Der YerwaHiingsratli.

Minsi
in Oquidatiou.

Durch Besehluss der Liquidationskommission vom 20. Oktober 1891 ist
der Antheil einer Aktie der Eisenbahn Wädeiisweil-Eiusiedeln am Liquidations-
ergebniss auf Fr. 3. — festgesetzt worden.

Die Auszahlung dieses Antheils findet von heute an gegen Ablieferung der
den Tit. Aktionären unterm 18. Februar 1890 ausgestellten Anweisungen bei
der Leibkasse in Wiidensweil statt. (OF 1000)

Wudensweil, den 28. November 1891.
FUr die Liquidationskommission,

l)cr Präsident:
(478) Heinrich M'ys*.

Zur Beachtung.
Ein junger Mann mit kleiner Familie,

Jurist, seil längerer Zeit in ange-
sehendsten kanton. Beamtungen tluitig,
mit den besten Beferenzen und
Zeugnissen, wünscht freiwillig seine Stelle
zu wechseln oder auch eine einträgliche

Nebenbeschäftigung (als Vertreter,
Agent u. dgl.) zu übernehmen. (477')

(liierten sub Gbilfre C 4903 gell, an
Rudolf Mosse, Zürich. (M 11311 Z)

En vue de donner de l'extension ä
une industrie en pleine activite sur les
bords du Lemun on demande (4753)

uii commanditaire
ou

un associe capable
pouvant apporter 40,(XX) fr. Adresser
les olfres: ChifTre Iii, poste restante,
Vevey. (11429 IM)

itadt Zürich.
312 °o Anleihen von Fr. 25,000,000 vom 80. November 1880.

Verzinsung der Obligationen.
Die am 30. dies fälligen Semestercoupons der Obligationen des genannten

Anleihens der Stadt Zürich werden vom Verfalltage an mit Er. 17. 50 Cts.
gleich R.-Mk. 14. 00 Pfg. an folgenden Zahlstellen in den bei jeder derselben
üblichen Gesehäftsstunden spesenfrei eingelöst:

Zürich: Ceiitralverwnltung der Stadt Zürich.
Schweiz. Kreditanstalt.
Aktiengesellschaft Leu & 0".

Ken:: Kaiitunalbank von Bern.
Basel: Basler Bankverein.

Basier Handelsbank.
Mi. Ballen: St. Galler Kantouulbank.
Blarus: Bank in Glums.
Beul": Union Finaneiere de Geneve.

Bniique de I'aris A des Pays-Bas.
Berlin : Direktion der Diseonto-Gesellsehaft.

Deutsche Bank.
Berliner Hnndels-Gesellseliaft.
Bank für Handel und Industrie.

Frankfurt a/B.: Herren M. A. von Itotliscliild A Söhne.

Darmstadt:
Filiale der Bank für Handel und Industrie.
Bank für Handel und Industrie.

Rückzahlung von Obligationen.
Gleichzeitig werden bei den nämlichen Stellen spesenfrei eingelöst:
Die laut Bekanntmachung vorn 29. Mai ausgeloosten Obligationen des oben

bezeichneten Anleihens der Stadt Zürich:
Serie Nr. 1(3, Obligationen Nr. 1501—1(500,
Serie Nr. 51, Obligationen Nr. 5001—5100,
Serie Nr. 150, Obligationen Nr. 14001—15(400

mit Fr. 1000 per Titel gleich IL-Mk. 803. 50 Pfg. (OF 1017)

Zürich, den 21. November 1891.

Der Finanzvorstand der Stadt Zürich:
(4691) Ale.ver.

Einladung
an die Inhaber von Hypothekar-Obligationen der Aktiengesellschaft

für Stahl- und Eisen-Industrie.

(Societa Anonima AUetallurg-ica.)

Tardy & Beiiech in Savona.
(Schweizer Emission vom 5. Juli 1890.)

Infolge der Seitens eines bedeutenden italienischen Unternehmens
abgegebenen Offerte wurden dem Unterzeichneten von massgebender Stelle
Vorschläge unterbreitet, welche — zum Behufe der Desinteressirung der Ilypothekar-
obligationäre gegenüber einem gerichtlichen Liquidatiunsverfaliren — ein relativ
günstiges Ilesultat in Aussicht stellend, durch die bisher bekannt gewordenen
Titelinhaber fast einstimmig angenommen worden sind.

Diejenigen bis daiiin unbekannt gebliebenen Besitzer oder Vertreter solcher
Titel, denen jene Vorschläge und die Einladung zur Annahme nicht
unterbreitet werden konnten, sind höfl. ersucht, ihre w. Adresse, unter Beischluss
eines NmmnernVerzeichnisses der betr. Titel, behufs Entgegennahme der bezüglichen

Mittheilungen beförderlichst an den Unterzeichneten gelangen lassen zu
wollen.

Eine prompte Anmeldung ist unerlüsslich, um die Unterhandlungen zu dein
in kürzester Frist erforderten Abschluss zu bringen. (M 1131(5 Z)

Zürich, den 28. November 1891.

O70) A. Göll, Fürsprech.

Spinnerei Felsenau.
(Zweite Ausschreibung.)

Die Aktionäre der Spinnerei Felsenau werden hiemit zu einer
ausserordentlichen Generalversammlung eingeladen auf Mittwoch den 1(5. Dezember

a. Vormittags 10 Uhr, im Gebäude der Eidgenössischen Bank
in Bern.

Ti-aktanden:
Bericht über Erstellung einer neuen Wasserkraft und Beschlussfassung

über die Beschallung des hiezu nothwendigen Baukapitales, sowie über
die Errichtung einer Hypothek hiefür sowohl, als an Stelle der beiden
Pfandobligationen vom Jahre 1875.

(4ti7) Der Yerwaltungaratli.
Buchdruckerei JENT & REINEKT in Bern. — Imprimerie JENT & REINERT ä Berne.


	

